128

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

г.Бишкек, Дом Правительства от 16 октября 1996 года N 475

О мерах по защите национального страхового рынка

В целях ускорения процессов становления национального страхового рынка, недопущения

необоснованной утечки валютных ресурсов за рубеж и во исполнение Закона Кыргызской

Республики "О страховании" Правительство Кыргызской Республики постановляет:

1. Установить, что:

- имущественные и личные интересы юридических и физических лиц на территории

Кыргызской Республики подлежат страхованию исключительно страховщиками, получившими

лицензию на осуществление страховой деятельности на территории республики в порядке,

установленном законодательством Кыргызской Республики;

- страховщики, осуществляющие перестрахование застрахованных ими рисков в зарубежных

страховых (перестраховочных) организациях, обязаны не менее 5 процентов застрахованного

риска разместить на страховом рынке Кыргызской Республики;

- посредническая деятельность, связанная с заключением на территории Кыргызской

Республики договоров страхования от имени или по поручению иностранных страховщиков, не

допускается, если международными договорами или законодательством Кыргызской Республики

не предусмотрено иное.

2. Государственному страховому надзору Кыргызской Республики совместно с

заинтересованными министерствами и административными ведомствами до 1 января 1997 года

разработать и внести в Правительство Кыргызской Республики предложения о создании

национальной системы перестрахования.

Премьер-министр Кыргызской Республики    А.Джумагулов